
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

Dirigente: Luisa Giliberto 

Riferimenti: U.O. Scuola dell’Infanzia, Primaria e Scuola Secondaria di I Grado 

V.le, Tica 149/l - 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211  

E-mail: usp.sr@istruzione.it – PEC: uspsr@postacert.istruzione.it – www.sr.usr.sicilia.it 

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto l’art. 3 del D.P.R. n. 395/1988; 

Visto il Contratto Collettivo Integrativo Regionale dell’USR Sicilia sottoscritto in data 

27.10.2025, concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo 

studio del personale docente, educativo ed ATA per il triennio 2025/2028; 

Vista la nota di questo Ufficio prot. n. 22982 del 04.11.2025; 

Tenuto conto della dotazione organica provinciale complessiva, a qualunque titolo composta, 

comprensiva dell’eventuale personale in esubero, del numero di posti in deroga e 

del numero di docenti di religione cattolica; 

Visto  il proprio decreto, prot. n. 25887 del 12.12.2025, con il quale è stata costituita e 

pubblicata la graduatoria definitiva del personale scolastico della provincia di 

Siracusa che ha presentato istanza al fine di usufruire dei permessi per diritto allo 

studio per l’a.s. 2026; 

Acquisita  la nota prot. n. 1545 del 12.02.2026, ns. prot. n 2601 del 12.02.2026, con la quale 

l’I.C. “Raiti” di Siracusa ha segnalato a questo Ufficio che per mero errore la 

domanda della docente di scuola dell’infanzia Grande Concetta non è stata 

trasmessa dalla scuola allo scrivente Ufficio entro i termini previsti, seppur dalla 

stessa inoltrata alla scuola entro la data del 15.11.2025; 

Considerato che ai sensi dell’art. 3 del predetto Contratto Collettivo Integrativo Regionale il 

numero dei permessi non può superare il 3% delle unità complessive del personale 

in servizio, considerando come base di calcolo la dotazione organica provinciale 

complessiva, a qualunque titolo composta e che è ammessa la compensazione tra 

i gradi di istruzione per il personale docente e, analogamente, tra i profili 

professionali del personale ATA nonché, in caso di necessità, tra tutti i ruoli del 

personale scolastico della provincia; 

 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

Dirigente: Luisa Giliberto 

Riferimenti: U.O. Scuola dell’Infanzia, Primaria e Scuola Secondaria di I Grado 

V.le, Tica 149/l - 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211  

E-mail: usp.sr@istruzione.it – PEC: uspsr@postacert.istruzione.it – www.sr.usr.sicilia.it 

2 

 

DISPONE 

la rettifica e la ripubblicazione della graduatoria definitiva, concernente la concessione dei permessi 

per diritto allo studio, anno solare 2026, relativa al personale docente della scuola dell’infanzia della 

provincia di Siracusa.  

I provvedimenti formali di concessione dei permessi saranno adottati dal Dirigente Scolastico 

competente, il quale ai sensi dell’art. 4. Co. 8 del C.I.R, avrà anche cura di accertare che i permessi 

per il diritto allo studio vengano usufruiti esclusivamente per la categoria di corso per la quale il 

beneficio è stato concesso. 

L’amministrazione si riserva sin d’ora di adottare in autotutela tutte le modifiche che si rendessero 

necessarie.  

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

Il Dirigente 

Luisa Giliberto 

 

 

 

 

 

 

A Dirigente scolastico dell’I.C. Raiti di Siracusa 

Alle OO.SS. Comparto scuola provinciali 

Alla Direzione Generale USR Sicilia 

Al Sito web istituzionale e all’Albo online 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2026-02-19T15:11:56+0100
	Luisa Giliberto


		2026-02-19T15:21:55+0100
	protocollo




